
QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 2

PORTARIA Nº 04, DE 01/02/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202555

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 147.677,00 (Cento e Quarenta e Sete 
Mil, Seiscentos e Setenta e Sete Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

822011339211812578 - 
IAP 0101 335043 100.000,00

901011030111861376 - 
FES 0103 444051 47.677,00

TOTAL 147.677,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

822011339211812578 - 
IAP 0101 339039 100.000,00

901011030111861376 - 
FES 0103 449052 47.677,00

TOTAL 147.677,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202606

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2011
Valor: 32.587,92
Vigência: 01/02/2011 a 26/09/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto acréscimo 
de valor contratual total no período de 01/02/11 a 26/09/11, visto 
que o IMEP exerce suas atividades por delegação do INMETRO, 
tendo seus recursos disponibilizados para pagamentos através 
do convênio nº. 016/2010 firmado entre o INMETRO e o IMEP, 
não comprometendo o Decreto estadual nº. 05, de 19/01/2011, 
que dispõe sobre medidas de contigenciamento e de controle dos 
gatos públicos.
Contrato: 7-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339037              0260000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-EPP
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Email: lgserviços@oi.com.br
Telefone: 9132440333 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202560

PORTARIA Nº. 12/2011-GAB/SEMA DE 05 DE JANEIRO DE 2011
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e através dos termos do 
memorando 37.057/2010;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOSE MARIA E SOUZA 
NETO

57214630/ 1 2009/2010 10/01 A 24/01/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202576

PORTARIA Nº 151/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/2507, de 03.02.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ADEMIR MARINHO DE LIMA, matrícula nº. 3253252/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Gerência de 
Monitoramento Ambiental, no período 14.02.2011 a 15.03.2011, 
referente a 2ª parcela do triênio 10.07.1998 a 09.07.2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 202803

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 45/2010
Data de Extinção: 07/02/2011
Justificativa: A presente rescisão decorre de inúmeras falhas 
formais e materiais na celebração do contrato, conforme 
Parecer Jurídico n° 4484, devendo o mesmo ser rescindido 
unilateralmente por razões de interesse público conforme 
descrito nos arts. 78, 
Contratado: FUNPEA
Bairro: Terra Firme, Endereço: Avenida Perimetral, s/n, 2501
CEP. 66077-901 - Belém/PA
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA - CONSEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202592

PORTARIA Nº 001/11-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 

CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, de 

25 de agosto de 2010, aprovada pelo Plenário do Colegiado na 

214ª Reunião Ordinária, em 22 de setembro de 2010;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar membro do Comitê Gestor do Plano Estadual 

de Segurança Pública de Combate a Homofobia, a DPC Silvia 

Andréia Pedroso do Rego, representando a Secretaria de Estado 

de Segurança Pública – SEGUP, em substituição ao Maj PM Élson 

Luiz Brito da Silva, assumindo as funções de Coordenadora Geral.

Art. 2º - Integrar no Comitê Gestor referenciado no artigo anterior, 

a 2º Ten QCOPM Simone Moraes Platino da Silva, como membro 

representante da Polícia Militar do Pará, indicada pelo Comandante 

Geral da Corporação – Cel PM Mário Alfredo Souza Solano.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente do CONSEP, em 03 de fevereiro de 2011.

Luiz Fernandes Rocha

Secretário de Estado de Segurança Pública

Presidente do CONSEP

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202613

PORTARIA Nº 023/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 07 DE 

FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 

uso de suas atribuições legais, e...

CONSIDERANDO: o Memorando nº 011/2011-GAB/SEC;

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

ao servidor RAIMUNDO NONATO CASTELO JÚNIOR, Aux. de 

Engenharia, MF 2224/1, referente ao exercício 2009/2010, a 

serem gozadas no período de 14.02.2011 a 15.03.2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Claudio Jorge da Costa Lima

Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 024/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 07 DE 

FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 

uso de suas atribuições legais, e...

CONSIDERANDO: o Memorando nº 003/2011-Arquivo de 

01/02/2011;

RESOLVE: Cancelar as férias da servidora MARIA PRISCILA 

MORAES DA COSTA, Assistente Administrativo, MF 3155692/1, 

concedida pela Portaria nº 018/11-DG de 01.02.2011, que 

seriam gozadas no período de 07.02 a 08.03.2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Claudio Jorge da Costa Lima

Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 025/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 07 DE 

FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 

uso de suas atribuições legais, e...

CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 

5.810/1994. CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 106804A/1, 

expedido pela Perícia Médica da SEAD de 03.02.2010.

RESOLVE: Conceder ao servidor JOÃO TELMO FERNANDES 

DO NASCIMENTO, Escrivão do Interior, MF nº 66036/1, 456 

(Quatrocentos e Cinquenta e Seis) dias de Licença Saúde, no 

período de 31.12.2009 a 31.03.2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Claudio Jorge da Costa Lima

Diretor Geral/SEGUP

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202637

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 1/2011

Objeto: Aquisição de centrais de ar, tipo split, com serviço 

de instalação utilizando tubulação já existente, conforme as 

especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos, para 

atender as necessidades da Polícia Civil do Estado.

Entrega do Edital: O edital poderá ser obtido no site: www.

compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br

Observação: Horário oficial de Brasília/DF

Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 22/02/2011

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

06181120644070000       449052                 0141000000          Estadual

Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA


